kendisinin sürgünde bulunduğu 1896 (1312) yılında İstanbul’da
basılabilmişti. Kitaba, bilimsel yaklaşımını ortaya koyan bir mukaddime
yazan Abdullah Cevdet, dimağ meselesinin tıp ve antropoloji bilimlerinin
inceleme sahasında bulunduğunu söylemekteydi.

Konudan haberdar olan Abdullah
Cevdet, 29 Ekim 1899 günü Viyana Sefiri Mahmud Nedim Paşa’nın
huzuruna çıktı ve sert bir tavır takınarak ertesi güne kadar kendisine
irade-i seniyye tebliğ edilmediği takdirde sonraki cuma günü Viyana’dan

49 BOA. Y.EE.d. 116, varak 20-21, nr. 57, 18 Ekim 1898.
50 BOA. İ.HR. 364/34, 14 Eylül 1315/26 Eylül 1899, lef 1 ve 3. Abdullah Cevdet Bey’e ayrıca
iki bin frank harcırah gönderildi. BOA. İ. HUS. 77/71, 19 Eylül 1315/1 Ekim 1899.
Kendilerine ödenen bin frangın Osmanlı parası olarak karşılığı 8,667 kuruş, 20 paraydı.
BOA. Y.PRK.ML. 19/23, 15 Teşrinievvel 1315/17 Ekim 1899; BOA. BEO. 1387/103956, 15
Teşrinievvel 1315/16 Ekim 1899.
51 BOA. HR.SYS. 1790/3, 21 Eylül 1315/3 Ekim 1899.
52 BOA. Y.PRK.HR. 28/23, 1 Teşrinievvel 1315/13 Ekim 1899, lef 2.

Kimliği
belirtilmeyen bir kişi tarafından çekilen telgrafın o sırada Cenevre şehbenderi olarak
görev yapan Ahmed Kami Bey tarafından gönderilmiş olması muhtemeldir. Ahmed Kami
Bey’in sicil dosyası için bkz. BOA. DH.SAİDd. 77/3307.
55 BOA. Y. MTV. 197/98, 17 Kânunuevvel 1899.
56 BOA. HR.SYS. 1790/5, 25 Ekim 1899.
57 BOA. HR.SYS. 1790/8, 13 Şubat 1315/26 Şubat 1900.
58 BOA. Y.PRK.HR. 28/59, 23 Mart 1900.
59 BOA. DH.MKT. 2340/106, 20 Nisan 1316/3 Mayıs 1900. Bu atamalar yabancı basının
da dikkatini çekmişti. Bkz. BOA. HR.SYS. 40/2, 3 Mayıs 1900
60 BOA. DH.MKT. 2335/72, 10 Nisan 1316/23 Nisan 1900.
61 BOA. Y.PRK.HR. 28/59, 11 Mart 1316/24 Mart 1900, lef 2; BOA. HR.SYS. 1790/8, 14
Şubat 1315/26 Şubat 1900. Kendilerine tahsis edilen bu aylıklar tayinlerine dair iradenin
çıktığı 22 Şubat 1899 tarihi esas alınarak üç ay öncesinden başlatılmış ve tek seferde
ödenmesi gereken meblağ dört bin beş yüz frank olarak tespit edilmişti. BOA. DH.MKT.
2337/100, 4 Nisan 1316/17 Nisan 1900; BOA. DH.MKT. 2340/106, 20 Nisan 1316/3
Mayıs 1900.

Böylece Abdullah Cevdet’in babası, torunu
Mehmed Emin Efendi beraberinde olmak üzere İstanbul’a gelmek için
gerekli masrafı karşılayabilecekti.64 Ayrıca çıkartılan irade, 7 Mayıs 1900

62 BOA. Y.EE. 15/140, 30 Nisan 1900. Dilekçenin transkripsiyonu için ayrıca bkz: Hanioğlu,
a.g.e., s. 89.
63 BOA. MF.MKT. 504/26, 21 Nisan 1316/4 Mayıs 1900.
64 BOA. DH.MKT. 2341/37, 22 Nisan 1316/5 Mayıs 1900; BOA. Y.MTV. 202/54, 25 Nisan
1316/8 Mayıs 1900. Abdullah Cevdet ve İshak Sükûti 26 Eylül 1899 tarihli irade ile
görevlerine tayin edildikleri göz önünde bulundurularak göreve başladıkları Mart 1900
tarihine kadar biriken maaşları hesaplanmış ve buna göre bakiye ödenekleri
belirlenmişti. İlk iradede bin frank almasına karar verilen doktorlara şubat ayındaki irade
ile bin beş yüz frank ödeneceği dikkate alınmıştı. Bu durumda kendilerine toplam
126,262 kuruş, 10 para ödeme yapılması gerekiyordu. BOA. BEO. 1484/111297, 23 Nisan
1316/9 Mayıs 1900; BOA. DH.MKT. 2363/99, 8 Haziran 1316/21 Haziran 1900; BOA.

ücretsiz yatılı olarak nakledileceği söylendi.70 Bunun
üzerine Mehmed Emin Efendi, Mekteb-i Sultaniye’ye giderek kaydını
yaptırdı.71 Mektepte bir yıl kadar okuduktan sonra İstanbul’da kalacak
yeri olmadığından tatil süresini babasının hekimlik yaptığı Viyana’da
geçirdi.72

DH.MKT. 2366/100, 15 Haziran 1316/28 Haziran 1900. Ödemelerin Maliye Nezareti
tarafından yapılacağına dair irade için bkz. BOA. İ.HR. 367/42, 4 Haziran 1316/16 Haziran
1900.
65 BOA. DH.MKT. 2342/3, 24 Nisan 1316/7 Mayıs 1900.
66 BOA. TSMA.E. 1371/83, 22 Mayıs 1316/4 Haziran 1900.
67 BOA. DH.MKT. 2355/79, 22 Mayıs 1316/4 Haziran 1900.
68 BOA. DH.MKT. 2356/5, 23 Mayıs 1316/5 Haziran 1900.
69 BOA. DH.MKT. 2405/62, 9 Eylül 1316/22 Eylül 1900.
70 BOA. DH.MKT. 2407/122, 13 Eylül 1316/26 Eylül 1900; BOA. MF.MKT. 527/63, 13 Eylül
1316/29 Eylül 1900, lef 1 ve 2.
71 Mektebe giden Mehmed Emin Efendi’ye bir yatak tahsis edilmediği ve ondan elbise
parası adıyla on beş lira istendi. Halbuki kendisi ücretsiz ve yatılı olarak okula
kaydedilesine dair irade olduğundan bunların kendisinden talep edilmemesi gerektiği
bizzat Dahiliye Nezareti tarafından Maarif Nezareti’ne tebliğ edildi. BOA. DH.MKT.
2418/84, 10 Teşrinievvel 1316/23 Ekim 1900.
72 Mehmed Emin Efendi, pasaport alabilmek için okul idaresinden ilmühaber talep
etmişti. Ancak idare Mehmed Emin Efendi’ye istediği belgeleri vermeyince araya Maarif
Nezareti girdi.

Doğrudan
Dahiliye Nazırı Mehmed Faik Memduh Paşa’ya (Görevi: 1895-1908)
hitaben yazdığı bir dilekçede hem padişaha olan ubudiyet ve sadakatini
tekrarlıyor hem de kendisi gibi padişaha yakın zümreden olmakla iftihar

gidebilmesi için pasaport çıkarttı. BOA. DH.MKT. 2517/128, 19 Temmuz 1317/1 Ağustos
1901; BOA. MF.MKT. 575/9, 21 Temmuz 1317/3 Ağustos 1901.
73 BOA. HR.SYS. 1790/10, 3 Eylül 1316/17 Eylül 1900, lef 2.
74 BOA. HR.SYS. 1790/10, 20 Eylül 1900, lef 3.
75 BOA. HR.SYS. 1790/11, 13 Ekim 1900.
76 BOA. HR.SYS. 1790/12, 15 Ekim 1900.
77 BOA. HR.SYS. 1790/14, 7 Aralık 1900; BOA. BEO. 1602/120078, 7 Kânunuevvel 1316/20
Aralık 1900, lef 2 ve 3; BOA. HR.SYS. 1790/15, 14 Kânunuevvel 1316/27 Aralık 1900.
78 BOA. HR.SYS. 1790/13, 19 Teşrinisani 1316/2 Aralık 1900.
79 BOA. HR.SYS. 195/64, 19 Şubat 1901; BOA. HR.SYS., 195/65, 4 Mart 1901.

Bu tarihten sonra Abdullah Cevdet hekimliğe ara vererek neşriyata
başlayacak ve mevcut muhalefetini daha da arttıracaktı. Neşriyat
dünyasına ilk iş olarak Bulgaristan’dan hurufat sipariş ederek99 girişen

93 BOA. Y.A.HUS. 457/44, 14 Eylül 1903, lef 3; BOA. Y.A.HUS. 457/134, 15 Eylül 1903, lef
3.
94 BOA. Y.A.HUS. 457/44, 2 Eylül 1319/15 Eylül 1903, lef 1; BOA. Y.A.HUS. 457/67, 3 Eylül
1319/16 Eylül 1903, lef 1.
95 BOA. İ.HUS. 109/123, 3 Eylül 1319/17 Eylül 1903. Yıldız Sarayı’nın bu yazısının içeriği
Sadaret makamına da haber verildi. BOA. Y.A.HUS. 457/134, 7 Eylül 1319/20 Eylül 1903.
96 BOA. Y.A.HUS. 458/44, 24 Eylül 1903.
97 BOA. HR.SYS. 1790/24 Eylül 1903, lef 1; BOA. BEO. 2188/164074, 25 Eylül 1319/8 Ekim
1903.
98 BOA. DH.MKT. 754/61, 1 Teşrinievvel 1319/14 Ekim 1903.
99 BOA. HR.SFR.04. 228/4, 14 Temmuz 1320/27 Temmuz 1904.

100 Süssheim, a.g.m., s. 60. Hatta öfkesini kontrol edemeyen doktor, Mahmud Nedim
Paşa’ya saldırdığı gün onu düelloya davet ettiği de rivayet edilmektedir. Hanioğlu, a.g.e.,
s. 103.
101 Süssheim, a.g.m., s. 60-61.
102 BOA. Y.EE.KP. 22/2188, 19 Eylül 1320/2 Ekim 1904 lef 1 ve 2; BOA. MF.MKT. 807/31,
19 Eylül 1320/2 Ekim 1904; BOA. MF.MKT. 808/60, 19 Eylül 1320/2 Ekim 1904; BOA. BEO.
2526/189421, 1 Mart 1321/14 Mart 1905;

Şair Nigâr ile o tarihlerde yüz
yüze bir kere dahi görüşmeyen110 Abdullah Cevdet kendisini tarif ettiği
mektubunda Mısır’daki hekimlik hayatını aydınlatacak detaylar da yer

107 Süssheim, a.g.m., s. 61.
108 Geniş bir literatürü olan bu konudaki tartışmalar için bkz: Hanioğlu, a.g.e., s. 285-301.
109 BOA. BEO. 3529/264617, 22 Şubat 1324/7 Mart 1909, lef 4; BOA. MV. 137/50, 4 Şubat
1325/17 Şubat 1910. Bu kitaba karşı cevap teşkil etmesi için bir eserin hazırlanması
amacıyla ayrıca bir komisyon da kurulmuştu. BOA. MF.MKT. 1149/4, 15 Şubat 1325/28
Şubat 1910.
110 Sonraki yıllarda Abdullah Cevdet ve Şair Nigâr Hanım sık sık görüşmeye başlayacaktır.
Bkz. Şair Nigâr Hanım, Günlük, C: II, Haz. Zeynep Berktaş, Timaş, İstanbul, 2023, s.182 ve
272.

Kendisi deftere kayıtların açık olduğu tarihte Mısır’da
bulunduğunu ileri sürüyor ve “İki sene evveline kadar dört beş senedir
Kahire’de ve iki seneden beri İskenderiye’de ve Mısır-ı ulyada (Farşut’ta)
bulunuyordum” demekteydi. Ayrıca kanunda hiçbir şekilde Mısır’dan

114 BOA. ŞD. 3069/10, 15 Nisan 1326/28 Nisan 1910, lef 6.
115 Kanun layihası için bkz. BOA. HR.HMŞ.İŞO. 226/27, 3 Haziran 1325/16 Haziran 1908.
Bu kanuna dayanarak Avrupa’ya gidenlerden bazılar geriye dönük ödeme almıştı. Buna
dair ifadelerin yer aldığı dahiliye mazbatası için bkz. BOA. HR.SYS. 1790/30, 28
Kânunusani 1330/10 Şubat 1915, lef 2.
116 BOA. ŞD. 3069/10, 15 Nisan 1326/28 Nisan 1910, lef 6’nın arka sayfasında Maliye
Nezareti, Muhasebe-i Umumiye Müdüriyet-i Umumiyesi mührüyle düşülen not.

Nitekim 17 Nisan 1911 tarihinde Maliye Nezareti’nin hazırladığı
tezkirede “Abdullah Cevdet Efendi hakkında yapılan muamelenin
muvafık-ı nefsu’l-emr bulunduğu ve emsali hakkında da bu yolda
muamele ifası icap edeceği” ifadeleri kullanılmaktaydı.121 Daha sonra
yapılan yazışmalardan anlaşılmaktaydı ki Abdullah Cevdet’e yapılacak

117 BOA. ŞD. 3069/10, 27 Nisan 1326/10 Mayıs 1910, lef 4 ve 5.
118 BOA. ŞD. 3069/10, 20 Haziran 1326/13 Temmuz 1910, lef 3.
119 BOA. ŞD. 3069/10, 24 Ağustos 1326/6 Eylül 1910, lef 2.
120 BOA. ŞD. 3068/52, 9 Kânunuevvel 1326/22 Aralık 1910.
121 BOA. ŞD. 3140/27, 4 Nisan 1327/17 Nisan 1911, lef 13.

“Viyana Sefaret-i Seniyyesi Tabib-
i Sabıkı Doktor Cevdet” imzasıyla kaleme aldığı dilekçesine tabiplik
mesleğinin serencamını anlatarak başlamaktaydı.127 Daha sonra

122 BOA. ŞD. 3100/1, 15 Nisan 1328/28 Nisan 1912, lef 3.
123 BOA. ŞD. 3140/27, 19 Nisan 1327/2 Mayıs 1911, lef 12; BOA. ŞD. 3140/27, 25 Mayıs
1327/7 Haziran 19011, lef 24.
124 İlgili yazışmalar için bkz. BOA. ŞD. 3100/1, 27 Şubat 1327/11 Mart 1912, lef 5.
125 BOA. ŞD. 3113/9, 3 Kânunusani 1328/16 Ocak 1913.
126 BOA. HR.SYS. 1790/29, 2 Şubat 1328/15 Şubat 1913, lef 2. 25 Şubat’ta Paris
Sefareti’ne konuyla ilgili bilgi veren Hariciye Nezareti, 25 Nisan 1913’te Sefir Rıfat
Paşa’dan onay cevabı aldı. Yazışmalar için aynı tasnifin lef 1 ve lef 3’e bakınız.

Avrupa’da iki sene kadar kaldıktan sonra mülkiye sınıfına ve
hariciye mesleğine nakl ve rütbe-i askeriyem rütbe-i saniyeye tahvil edilerek Viyana
Sefareti tababetine tayin olunmuştum.” BOA. ŞD. 3140/27, 3 Mayıs 1331/16 Mayıs 1915,
lef 10.
128 BOA. ŞD. 3140/27, 3 Mayıs 1331/16 Mayıs 1915, lef 10.
129 Belgenin arkasında bu bilgilendirmenin Abdullah Cevdet’e bizzat yapıldığını gösteren
16 Ocak 1916 tarihli imzası bulunmaktadır. BOA. ŞD. 3140/27, 3 Kanunusani 1331, lef 10.
130 BOA. BEO. 4407/330492, 20 Mart 1331/2 Nisan 1915, lef 2.

Nitekim Abdullah Cevdet,
Haziran 1915 tarihinden itibaren bütün haklarını kazanmak için hukuki
yolları zorlamaya devam edecekti. Çeşitli nezaretlere onlarca dilekçe
yazan ve neredeyse tamamını “Doktor Cevdet” şeklinde imzalayan
Abdullah Cevdet, aldığı kadro harici maaşın, verdiği dilekçeden değil de

131 BOA. ŞD. 3140/27, 4 Mayıs 1331/17 Mayıs 1915, lef 22.
132 Bulgaristan Emareti tarafından Avrupa'ya bu tür bir mühimmatın sipariş edildiğine
dair Paris, Viyana, Londra ve Brüksel sefaretlerinden Temmuz 1897’de Hariciye
Nezareti’ne çeşitli telgrafların çekildiği görülmektedir. BOA. A.}MTZ.(04). 46/72, 1
Temmuz 1313/13 Temmuz 1897.

memuriyetten atıldıkları gerekçesiyle mahkemelere başvurarak
haklarının iadesini talep etmişlerdi.208 Hatta Sıhhiye Müdürlüğü
döneminde kanunlara aykırı olarak, imtihan etmeden bazı kişilere

204 “Bir Müsamereye Ait İzah”, İleri, nr. 1291, 4 Eylül 1921, s. 2.
205 BOA. ŞD. 56/10, 27 Kasım 1337/1921 ve aynı dosyada 12 Haziran 1338/1922, lef 1, 2
ve 3.
206 “Abdullah Cevdet Bey’in Azli”, Tevhîd-i Efkâr, nr. 3144, 5 Ekim 1921, s. 1.
207 BOA. ŞD. 3164/75, 19 Temmuz 1336/1930, lef 7; Aynı dosya, 18 Ağustos 1336/1920,
lef 4; BOA. DH.MB.HPS. 95/11, 1 Eylül 1336/1920, lef 4 ve 5; BOA. ML.EEM. 1355/26, 19
Eylül 1337/1919; BOA. DH.UMVM. 120/17, 18 Kânunuevvel 1336/1920, lef 7; BOA.
DH.UMVM. 96/29, 12 Kânunusani 1337/1921, lef 5;
208 BOA. DH.İ.UM. 11.3/4.45, 26 Teşrinisani 1337/1919, lef 2.

(İçtihad, nr. 358, s. 5898)

Doktor Abdullah Cevdet’in Hekimlik Hayatı ve Tıp Konulu Eserleri 783

EK 7. Abdullah Cevdet’in İstanbul’a döndükten sonra Viyana Sefareti
tabipliği görevinden eksik kalan maaşlarını almak için yazdığı onlarca
dilekçeden biri. (BOA. ŞD., 3140/27, 3 Mayıs 1331/16 Mayıs 1915, lef

10.)